ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 32/KH-UBND Cần Thơ, ngày 23 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng, Chỉ thị, Nghị quyết của Trung

ương, chỉ đạo của Thành ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, Ủy ban nhân

dân thành phố xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm

2018, như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng, Chỉ thị

Nghị quyết của Trung ương, của Thành ủy về công tác phòng, chống tham

nhũng;

b) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền các cấp,

các ngành trong công tác phòng, chống tham nhũng; nâng cao nhận thức, vai trò

trách nhiệm các cấp, các ngành, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ

quan, đơn vị. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất, có

năng lực và trình độ chuyên môn; xây dựng chính quyền các cấp vững mạnh,

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức nội dung Kế hoạch,

gắn với quán triệt, tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản

có liên quan. Từ đó, tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến người dân trong thành

phố;

b) Thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng gắn

liền với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và việc thực hiện Nghị quyết Trung

ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi

sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn

biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm

2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh;

c) Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, chống lãng

phí. Trong đó, xác định phòng ngừa là chính; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm

các hành vi tham nhũng.

 2

II. NỘI DUNG

1. Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp Nhà nước trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố tăng cường

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước về phòng, chống tham nhũng như: Công ước Liên Hiệp quốc về chống

tham nhũng; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03 tháng 01 năm 2014 của Bộ Chính trị

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê

khai tài sản, Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07 tháng 12 năm 2015 của Bộ Chính trị

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc,

vụ án tham nhũng, Kết luận số 10-KL/TW ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (Khóa X) về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng

phí, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ

về đưa nội dung phòng, chống tham những vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục

đào tạo từ năm học 2013-2014, Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28 tháng 4 năm 2016

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án

tham nhũng; Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 25 tháng 8 năm 2016 của Ban Thường

vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống

tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm, Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 12

tháng 4 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tuyên truyền về phòng,

chống tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số 33-KH/TU ngày 28 tháng 4 năm 2017

của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26

tháng 12 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung

ương 3 (khóa X), Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 22 tháng 8 năm 2017 của Ban

Thường vụ Thành ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của Đảng, chính

quyền góp phần ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, những biểu hiện “tự diễn biến”,

“tự chuyển hóa” trong nội bộ, Quyết định số 913-QĐ/TU ngày 04 tháng 12 năm

2017 của Ban Thường vụ Thành ủy ban hành hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ

chức đảng trực thuộc Thành ủy tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu

tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội

bộ; Kế hoạch số 70-KH/TU ngày 06 tháng 12 năm 2017 của Ban Thường vụ

Thành ủy thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03 tháng 10 năm 2017 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc ban hành hướng dẫn khung để các cấp ủy,

tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong

đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong

nội bộ và Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2017 về công tác

phòng, chống tham nhũng, chống lãng phí đến năm 2020…

2. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng:

Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị;

đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; minh bạch

tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề

nghiệp; xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; thường

xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm

quyền ban hành của Ủy ban nhân dân thành phố để đảm bảo tính đồng bộ, thống

https://thukyluat.vn/tim-kiem/?keyword=10/CT-TTg&match=True&area=2&lan=1&bday=12/6/2013&eday=12/6/2013
https://thukyluat.vn/tim-kiem/?keyword=12/CT-TTg&match=True&area=2&lan=1&bday=28/4/2016&eday=28/4/2016

 3

nhất; tăng cường thực hiện Nghị định số 90/2013/NĐ-CP ngày 08 tháng 8 năm

2013 của Chính phủ quy định trách nhiệm giải trình của cơ quan Nhà nước trong

việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

3. Nghiêm túc thực hiện kê khai, công khai bảng kê khai tài sản, thu nhập

theo quy định của pháp luật và Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03 tháng 01 năm

2014 của Bộ Chính trị về việc tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định

về minh bạch tài sản, thu nhập tại các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục triển khai thực

hiện Chuyên đề: “Nâng cao chất lượng công tác kê khai và kiểm soát việc kê

khai tài sản theo tinh thần Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03 tháng 01 năm 2014 của

Bộ Chính trị”.

4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố

cáo trên địa bàn thành phố. Xử lý kịp thời đơn tố cáo có liên quan đến tham

nhũng. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện xử lý tham nhũng, tập

trung vào các lĩnh vực như: Quản lý tài chính, ngân sách, quản lý sử dụng đất

đai, môi trường; quản lý khai thác tài nguyên khoáng sản; tiếp nhận và bổ nhiệm

cán bộ... Thường xuyên rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và tổ chức

thực hiện nghiêm túc các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra theo

Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ quy

định việc thực hiện kết luận thanh tra.

5. Nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác thanh tra,

kiểm tra, điều tra, giải quyết tố cáo, xử lý tin báo tố giác tội phạm. Nâng cao

hiệu quả hoạt động và tăng cường phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong

công tác phòng, chống tham nhũng. Thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07

tháng 12 năm 2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. Đẩy mạnh công tác

quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng. Sở, ban, ngành thành phố, Ủy

ban nhân dân quận, huyện phối hợp với các cơ quan tư pháp trong việc phát

hiện, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng và thu hồi tài sản tham

nhũng.

6. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp

luật về phòng, chống tham nhũng. Thanh tra, kiểm tra công vụ về thực hiện chức

trách, nhiệm vụ được giao để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp

tham nhũng, tiêu cực. Nâng cao đạo đức, kỷ luật, kỷ cương công vụ, ý thức trách

nhiệm, tinh thần phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức thành phố; thực hiện

chủ đề năm 2018 của thành phố “kiện toàn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị

thành phố tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội,

nâng cao đời sống nhân dân”.

7. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị

trong công tác phòng, chống tham nhũng; thường xuyên quán triệt, chỉ đạo thực

hiện tốt Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2006 của Chính

phủ và Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 12 năm 2013 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22

tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng

https://thukyluat.vn/tim-kiem/?keyword=90/2013/N%C4%90-CP&match=True&area=2&lan=1&bday=08/8/2013&eday=08/8/2013
https://thukyluat.vn/tim-kiem/?keyword=90/2013/N%C4%90-CP&match=True&area=2&lan=1&bday=08/8/2013&eday=08/8/2013
https://thukyluat.vn/tim-kiem/?keyword=33/2015/N%C4%90-CP&match=True&area=2&lan=1&bday=27/3/2015&eday=27/3/2015

 4

đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức,

đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

8. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực,

tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm, chất

lượng phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử.

9. Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các

tổ chức thành viên, các cơ quan báo chí, người dân trong công tác đấu tranh

phòng, chống tham nhũng.

10. Tham gia các hoạt động hợp tác quốc tế và đối thoại về phòng, chống

tham nhũng theo chỉ đạo của Chính phủ, Thanh tra Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành thành phố, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực thuộc thành

phố căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 của đơn vị mình để triển khai tổ

chức thực hiện có hiệu quả; thực hiện chế độ thông tin báo cáo về công tác

phòng, chống tham nhũng gửi về Thanh tra thành phố tổng hợp báo cáo Ủy ban

nhân dân thành phố theo quy định.

2. Sở, ban, ngành thành phố rà soát các quy định về chế độ, định mức, tiêu

chuẩn, quy trình nghiệp vụ công tác trình cơ quan có thẩm quyền ban hành

nhằm phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

3. Giao Giám đốc Sở Tư pháp tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng. Hướng dẫn, đôn đốc Sở,

ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện thực hiện công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật về phòng, chống

tham nhũng nói riêng. Kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo quy

định để phòng ngừa tham nhũng.

4. Giao Giám đốc Sở Tài chính thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chế độ,

định mức, tiêu chuẩn để kịp thời phát hiện và báo cáo Ủy ban nhân dân thành

phố xử lý các trường hợp vi phạm.

5. Giao Giám đốc Sở Nội vụ hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị

trong việc chấp hành chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác cải

cách hành chính. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trong việc thực hiện

các quy định của pháp luật về chuyển đổi vị trí công tác, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại,

miễn nhiệm cán bộ, công chức. Thanh tra, kiểm tra công vụ việc thực hiện kỷ

cương, kỷ luật hành chính của các cơ quan, đơn vị, của cán bộ, công chức, viên

chức.

6. Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội

https://thukyluat.vn/tim-kiem/?keyword=10/CT-TTg&match=True&area=2&lan=1&bday=12/6/2013&eday=12/6/2013

 5

dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo từ

năm học 2013-2014.

7. Giao Chánh Thanh tra thành phố hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc xây

dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2018 của

cơ quan, đơn vị. Tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng các

đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham

nhũng. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác kê khai tài

sản, thu nhập; tổng hợp chung, xây dựng báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu

nhập năm 2017 của thành phố trình Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Thanh

tra Chính phủ đúng thời gian quy định.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ phối

hợp các tổ chức đoàn thể giám sát việc thực hiện Kế hoạch công tác phòng,

chống tham nhũng năm 2018 của các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 của

Ủy ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Thanh tra Chính phủ;

- Cục III - TTCP;

- TT. TU; TT. HDND TP;

- UBMTTQVN TPCT và các đoàn thể;

- Ban Nội chính Thành ủy;

- Sở, ban ngành TP;

- UBND quận, huyện;

- Công ty TNHH Một thành viên,

Công ty cổ phần trên địa bàn thành phố;

- VP UBND TP (2, 3, 4, 5, 6, 7);

- Lưu: VT, H.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Võ Thành Thống

		2018-02-23T10:12:49+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!